ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

18 сентября 2008 г. №105

О внесении изменений в постановление Центральной

комиссии Республики Беларусь по выборам

и проведению республиканских референдумов

от 24 апреля 2008 г. № 8

 В соответствии со статьей 33 Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная

комиссия Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов (далее –

Центральная комиссия) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Методические рекомендации «Организационно-правовые вопросы работы участковых

избирательных комиссий по выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь четвертого созыва», утвержденные постановлением Центральной комиссии от 24

апреля 2008 г. № 8 следующие изменения:

1. Абзац пятый (страница 34) позиции «Ящики для голосования» изложить в следующей

редакции:

«В день выборов перед началом голосования стационарные и переносные ящики для

голосования проверяются, а затем опечатываются председателем участковой комиссии в присутствии

не менее двух третей состава комиссии. Опечатывание ящиков производится с помощью нити

(шпагата), пластилина и металлической печати. Нить (шпагат) продевается через металлические ушки,

потом оба конца нити (шпагата) закрепляются к ящику пластилином и опечатываются металлической

печатью. В таком же порядке проверяются и опечатываются ящики для голосования, используемые для

досрочного голосования. При опечатывании ящиков для голосования вправе присутствовать

наблюдатели, иностранные (международные) наблюдатели, представители средств массовой

информации.».

2. Абзац седьмой (страница 38) позиции «Досрочное голосование» изложить в следующей

редакции:

«Ежедневно в период досрочного голосования, а также по окончании проведения досрочного

голосования в 19 часов председатель участковой комиссии (в случае его отсутствия – заместитель

председателя) заклеивает прорезь для опускания бюллетеней в ящике для голосования белым листом

бумаги. Председатель и член участковой комиссии ставят подписи на этом листе. В период досрочного

голосования вскрытие прорези для опускания бюллетеней в ящике для голосования производится

ежедневно в 10 часов председателем участковой комиссии (в случае его отсутствия – заместителем

председателя).».

2. В абзаце четвертом (страница 44) позиции «Подсчет голосов избирателей» слова «общее число

избирателей на участке; число избирателей, получивших бюллетени;» исключить.

Председатель комиссии         Л. М.Ермошина

Секретарь комиссии          Н. И.Лозовик